
平成 24 年６月６日 

 

教職員各位 

 

FD 推進委員会 

 

前期前期前期前期「「「「授業公開授業公開授業公開授業公開」」」」のののの参観参観参観参観ごごごご案内案内案内案内    

 

FD 推進委員会では，平成 24 年度も「大学授業改善・改革」活動の一環として「授業公開」を実施す

ることと致しました。昨年度の授業公開（前・後期実施）も多くの先生方に授業を公開して戴き，その

後に開催しました「授業公開に関する討論会」でも貴重なご意見を頂戴いたしました。FD 推進委員会

では一人一人の先生方のご意見を重く受け止めてこれからも「授業公開」を意義のあるものにしたいと

考えています。昨年は『継続は力なり』という表現を用いましたが FD 推進委員会ではこの言葉を確信

して「授業公開」を継続し，本学の教育の原動力になることを願っています。このような趣旨をご理解

戴き，多くの方々がご参観くださいますようご案内いたします。 

 

記 

■公開期間 

平成 24 年 6 月 18 日（月曜日）～7 月 21 日（土曜日） 

（ただし，授業展開の事情によっては 7 月末の公開もあります） 
 

■「授業公開」情報 

各学科の FD 委員を通じてエントリーを戴いた「授業公開」情報は 6 月 15 日（金曜日）より 

・大学ホームページの「FD 推進委員会」 

・info@MUSES                に公開します。 
 

■参観対象者 

本学教職員，附属中高教職員（いずれも非常勤，嘱託等を含む） 
 

■参観要領 

①①①①参観者は自由に授業を参観することができます。 

今年度は授業公開者と参観者との意見交換を活性化させることを目的に，90 分授業の内 80 分を授業

に，残りの 10 分を授業担当者とのディスカッションの時間に充てて戴けないかと考えています。ただ

し時間の調整がつかない場合はこの限りではありませんので，自由に入退室して戴いて結構です。 

②②②②参観者は参観またはディスカッションの後，授業について自由記述のコメントをご提出ください（た 

だし任意とします）。 

アンケートの記述用紙は大学ホームページの「FD 推進委員会」上に置いていますので各自で印刷し，

ご持参ください。ご提出方法は，退室の際に回収袋に入れて戴くか，後日授業担当者へお渡しください。 

③③③③参観人数が多くて教室内に入りきれない場合や授業に支障が出ると思われる場合は，参観者の判断で

ご遠慮願います。 
 

授業担当者と参観者にとって有意義な活動になることを願っています。また，公開された先生との交

流も機会があれば深めていただき，本学の「教育力」向上へのご理解，ご協力をお願い申し上げます。 
 

■「授業公開」に関する討論会の開催 

日程は後日，合同教授会にてご報告いたします。 

 


